« Lorsqu'on aime quelqu'un d'un amour d'amitié, on lui veut du bien comme on en veut à soi-même; c'est donc qu'on l'appréhende comme un autre soi-même, en tant qu'on lui veut du bien comme à soi. C'est pourquoi on appelle l'ami 'un autre soi-même'. Et S. Augustin écrit : 'Il a bien parlé de son ami, celui qui l'a appelé la moitié de son âme' »²¹⁴.

Dans l'amitié parfaite, l'autre est aimé par rapport à *soi* : « C'est pourquoi on appelle l'ami 'un autre *soi-même*' »²¹⁵. Pour des amis, l'objectif est d'avoir le même vouloir²¹⁶,

²¹² *I^a-II^{ae}*, 28, 1 : « *Una quidem secundum rem, puta cum amatum praesentialiter adest amanti. [...] Primam ergo unionem amor facit effective, quia movet ad desiderandum et quaerendum praesentiam amati, quasi sibi convenientis et ad se pertinentis* ».

²¹³ *Ibid.*, 28, 1, nous soulignons : « *Quae quidem unio consideranda est ex apprehensione praecedente, nam motus appetitivus sequitur apprehensionem. Cum autem sit duplex amor, scilicet concupiscentiae et amicitiae, uterque procedit ex quadam apprehensione unitatis amati ad amantem* ».

²¹⁴ *Ibid.*, 28, 1 : « [...] *Similiter cum aliquis amat aliquem amore amicitiae, vult ei bonum sicut et sibi vult bonum, unde apprehendit eum ut alterum se, inquantum scilicet vult ei bonum sicut et sibi ipsi. Et inde est quod amicus dicitur esse alter ipse, et Augustinus dicit, in IV confess., bene quidam dixit de amico suo, dimidium animae suae* » ; A.-J. VOELKE, *op. cit.*, p. 45 : « Avec elle [la réciprocité], nous atteignons sans doute le caractère le plus profond de l'amitié parfaite, celui qui nous permet de lever définitivement l'opposition entre l'égoïsme et l'altruisme. Cette alternative ne se pose plus si on a affaire à une relation où les deux êtres ne sont plus fondamentalement séparés, mais sont unis par des rapports tels qu'à eux deux ils n'ont qu'une âme et ont tout en commun, selon des proverbes qu'Aristote se plaît à rappeler » ; cf. ARISTOTE, *Éthique à Nicomaque, op. cit.*, IX, 8, 1168 b 7.

²¹⁵ *I^a-II^{ae}*, 28, 1 : « *Et inde est quod amicus dicitur esse alter ipse,* » ; A.-J. VOELKE, *op. cit.*, p. 45 : « Avec elle [la réciprocité], nous atteignons sans doute le caractère le plus profond de l'amitié parfaite, celui qui nous permet de lever définitivement l'opposition entre l'égoïsme et l'altruisme. Cette alternative ne se pose plus si on a affaire à une relation où les deux êtres ne sont plus fondamentalement séparés, mais sont unis par des rapports tels qu'à eux deux ils n'ont qu'une âme et ont tout en commun, selon des proverbes qu'Aristote se plaît à rappeler » ; cf. ARISTOTE, *Éthique à Nicomaque, op. cit.*, IX, 8, 1168 b 7 ; cf. J. McEVOY, « Amitié, attirance et amour chez s. Thomas d'Aquin », in *RPL* 91 (1993), p. 389-390.